Ο Κλεόβουλος παράλληλα με την ευθύνη της διεύθυνσης του εν λόγω

σχολείου, είχε αναλάβει να προετοιμάζει αλληλοδιδασκάλους στο πρακτικόν σχολείον,

το οποίο πρέπει να λειτούργησε στον ίδιο χώρο με το αλληλοδιδακτικό. Από το

πρακτικόν σχολείον, που διέκοψε τις εργασίες του όταν εξερράγη το κίνημα του

Υψηλάντη στη Μολδοβλαχία( 22 Φεβρουαρίου / 6 Μαρτίου 1821), αποφοίτησαν οι

νεαροί αλληλοδιδάσκαλοι, οι οποίοι κατευθύνθηκαν στα νησιά του Αιγαίου Πελάγους,

την Κρήτη, την Πελοπόννησο και σε άλλες ελληνικές περιοχές, για να ιδρύσουν τα

σχολεία τους σύμφωνα με το σύστημα του Κλεόβουλου57.

3.2. Συνθήκες υποδοχής της αλληλοδιδακτικής μεθόδου στην Ελλάδα

Παράλληλα, γίνεται η διδασκαλία όλων των μαθημάτων, ελληνική

γλώσσα, γαλλικά, φυσικομαθηματικά, φιλοσοφία, εμπειρική ψυχολογία162.

Η πολυμορφία των προγραμμάτων την ελληνικών σχολείων υποχωρεί ύστερα

από την έκδοση του διατάγματος της 31 Δεκεμβρίου 1836 / 12 Ιανουαρίου 1837 «περί

του κανονισμού των ελληνικών σχολείων και γυμνασίων».

Σχετικά με τα σχολικά βιβλία, υπάρχει έλλειψη την κατάλληλων βιβλίων και

αυτό δυσκολεύει το έργο των διδασκάλων. Τα προβλήματα που παρουσιάζονται στον

τομέα αυτό είχαν σχέση με την ποικιλία εκδόσεων και συγγραφέων, την παλαιότητα